Ex mineralibus hæc eximie præstat, a plurimis seculis inter antaphrodisiaca relatus, vnanimi velut consensu. Extat hanc in rem locus elegans apud Anacreontem: ὁδὸς ἔρως, ἔχων μόλυβδον τῷ τοῖς

*καλοῖς μεδίσοις. Ansor, sed impeditus, plumbō pedes tenellōs.* Mittimus alia a Poetis, quod pueros deuorauerit, ab Astrologis, aliisque hanc in rem annotata: In vsu sunt hoc fine facch. ḥni, a dulcore intensiōe ita dictum, exindeque parata Ra antiphthisica, vulgo nominata, adgutt. 10 15. propinata, quæ singula poros & vascula quasi corrugant. & consequenter pruriginem abarcēnt & cestrum.

*Quod vero externum usum attinet ḥniorum, is ipse, ut aliorum quorumuis, non nisi refractus est si laminæ plumbeæ lumbis apponantur.* Hæc quippe pollut actuali frigore, vnde ὄργασμος inhibent; pollut edulcandi & absorbendi virtute, quæ tamen minor longe est; pollut vi excitandi, quatenus inæqualitate & applicatione sua excitant archeum, ne profundius somno immersus his inuigilet venereis.

*Seminis ὄργασμός supponit & notat porro consistentiam γλιζέως & Φεαμ, hinc (2.) quæcumque sulphur hōce γλιζέῳ obtundunt, & debilitant, sunt artueneræa.* Quid vero magis obtundit sulphur, quam (α) acida? Hæc itaque omnia hinc veneri sunt contraria, seu forma sicca, seu alia conspicua. Prodest ergo in contrarium acetum, locum habet spiritus Oli, adeo quidem, vt euiratos quasi inde obseruare licuerit. Omne semen secundum est γλιζέῳ. Si hoc ergo deficiat, vis eneruatur, vt iners sit & pru-sigo cesseret.

(β.) Sulphur hoc γλιζέῳ quoque laxant nitrosa, quæ quippe fluxile reddunt serum, vnaque spumescientiam & volatilitatem ac seruorem destruunt. Notabile huius rei exemplum refert Timaeus l. 3. cas. 52. de fidelice, nulla venere satiando & castrationem tandem expetente, cui frustra adhibitis aliis nitrum in νυν. nymph. solutum exhibuit, cuius usu per mensem mane & vesperi continuato deferbuit plus satis. Par ratio est arcan. duplicit. Myns. ① διati, lap. prunellæ. Et hæc quoque causa forsan est, quod fontes quidam cupidini medicamina exhibeant, quam in rem videri etiam mereatur Barclai, in S. tyr. p. 5. p. 517. ubi rationem in ḥ, plantas in ripis crescentes, aliaque refert.

(γ.) Eneruant quoque hoc sulphur γλιζέῳ γλια, interne & externe. Nihil quicquam visciditati & lentori seri excutiendæ magis

gis inferuit, ac mercurius, vt in saliuatione patet ad oculum, non solum, quod fluxilitatem tam evidentem excitent; verum & eo toto tempore membrum quasi emortuum langueat, quod etiam in gestatione cinguli factum obseruauimus. Quam in rem & apud Schenckium obseruatio occurrit cuiusdam, qui ad plattulas curandas inunxerat ♀ium, inde vero eviratum se sentiens e consilio medici oleum spicæ applicauit, vnde & phthiriasi & huic numeri satisfactum est. Atque hunc in finem quoque ♀ dulc. in gonorrhœa simplici & virulenta, frequentissime cum priapismo insigni coniuncta, officium facit.

(d.) Corrigunt quoque id ipsum sulphur spumescens amari-  
cantia, & quasi talia, vt fol. salic. absinth. ruta, vitex, sem. cannab.  
& alia. Studio sus quidam laborans gonorrhœa a vetula aliquot  
pilulas accipit, quas cum successu adsumit. Indagatione facta de-  
prehensem est, fuisse illas pilulas non arta factas, sed nativas, se-  
men viticis rotundum & pilulare, quod experimentum bellum est.  
Ex compositis egregia est ess. castitatis polychresta Michael. ex  
herb. rut. menth. à mij. fol. salic. mij. agn. cast. dipt. Cret. à mij.  
nymph. miß. millefol. mj. rad. ir. fl. ſjj. bistort. torment. nymph.  
à. ſjj. sem. rut. ſjj. agn. cast. ſjj. laetuc. acetos. portul. endiu.  
plantag. à. ſjj. M. extrah. ~rut. Nec alia ratione camphora inter  
antiuenere referuntur, ita tamen, vt id cum grano salis accipiatur,  
quatenus nempe dissipat & consistentia ὄργασμῳ est contraria;  
habet etiam locum, pro diuersitate quoque causæ, vbi sulphur  
magis peccat præ sale. Alias enim refinatores camphoræ satis  
deprehenduntur & libidinosi & fecundi.

(e.) Alterant sulphur ichorescens etiam alcalia & alcalina.  
Extat apud Schenck. in obs. locus, vbi affirmatur gonorrhœam vi-  
rulentam multos curasse vsu caulium fabarum in cinerem reda-  
ctatum. Lubentur caules deuri, cinis in Δ fluiali per ♂ mace-  
gari, colari per inclinationem liquor alcalicus & per triduum pro-  
pinari ſiv. Commendat idem quoque lixiuum faber. Riuierius  
etiam in simplici. Hoc quamuis in hodierna praxi minus consue-  
tum sit; alcalina tamen insignem ysum alterando & siccando, tum  
quoque ichorescentiam suo modo tollendo prestant. Præcipue

492 celebre e nomine est os sepiæ, eiusque magisterium ab Hartmanno  
nō laudatum. Simplex præparari potest cum  $\triangleright$  castit. & ad aliquot  
dies propinari, magis tamen in gonorrhœa simplici, minus in  
maligna.

*Oxydus* seminis supponit denique & notat quoque sal sal-  
fum vel alcalinum, stimulans, volatile in statu naturali, fixum ma-  
gis in præternaturali. Quocunque ergo (3.) sal ipsum stimulans tempe-  
nant, alterant & figunt, sunt antaphrodisia. Figunt & alterant iam  
dicta acida & nitrosa, & sulphuri & sali volatili huic stimulanti de-  
bita. Hinc rad acetosæ commode reliquis infusis & decoctis  
iungitur. Hinc hepaticum rubrum tum per se, tum cum spec.  
diatr. sandal. vel cum sacch. solum mixtum adhibuimus feliciter  
sepius in pollutione nocturna, addito simul præcepto, ut omnia,  
quæcunque acrimoniam salinam *oxydum* possunt stimulare &  
promouere, deuitentur, in cibo & potu, acria, falsa, piperata, aro-  
matica, vinum generosum, mel, nasturt. raph. rust. motus, decu-  
bitus corporis supinus, capitis declivis & alia. Par ratio est clysti  
 $\mathfrak{D}\mathfrak{A}$ tati, Ræ aperitiuæ Mæb. & similium, licet acida sicca & con-  
creta præstantiora sint. Sic & decoctum tamarind. prodest.

Alterant & temperant idem sal aquæ, tum actuali frigiditate,  
tum diluendi virtute. Frigori temperanti adscribendum est, si  
quid prosunt substiata vel imposta lumbis. Hinc & balnea frigi-  
da prosunt, a quibus statim corrugatur scrotum, & pori laxati  
prius concidunt, cuius exemplum simile in corpore nullum extat.  
Diluunt potionis &  $\triangleright$  ex lactuca, nymph. portul. item  $\triangleright$  castit.  
etiam superiori scopo debita; diluunt & temperant emulsiones  
sem. 4 frig. portul. lactuc. cannabis, quam solam etiam Myns.  
commendat, cum aquis alterantibus factæ, addito osse sepiæ, &  
firupis edulcantibus temperatis.

Temperant etiam inuiscantia mucilaginosa, vt pulueres ex se-  
minib. 4. frig. mai. portul. lactuc. acetos. plantag. fl. nymph. ros.  
gum. tragac. camph. lign. sand. rubr. qualia exempla apud Riner.  
in obf. occurunt, vt terrea alia mundificantia & diuertentia ex  
 $\mathfrak{D}$  diaph. bez. Eli, cinnabarinis non laudemus.

Temperant & abstergunt, roborantque sulphuræ minus vo-  
latilia

Iatisia & aerea. Sic nobilissima est eo casu terebinthina, quo cuncte modo adhibita, vti & mixtura prodest, ex sacch. h, camph. & tereb. In pilulis item & litu facit officium. Sic & cassia & tammarindorum pulpa, temperandi sine, in his affectibus prescribitur toto die. Sic succinata vt in omni seri ichorescentia & fluore probatissima sunt, catarrhis, fluxu albo mulierum s̄apē iam commendata; ita & in gonorrhœa, tum in paluere, tum in primis in effusione, quæ palmam omnibus quasi reliquis reddunt dubiam. Sic & ipsum decoctum & ess. lignorum egregia sunt seminis fluxus remedia.

Summatim ergo vt hæc repetamus, antienerea sunt, quæ partim liquant & fundunt, adeoque ligant, ac consistentiam debitam destruunt; partim acrimoniam & stimulum tollunt, ac dissipant, spiritusque ligant, & figunt quasi diluuntque; partim vias, poros & vascula quasi corrugant.

Prosum vero hæc, quod itidem ex dictis patere potest, in vitiis seminis & quasi talibus variis libidine effreni & immodestie eiusque speciebus, satyriasi & priapismo, pollutionibus nocturnis, gonorrhœa simplici & virulenta, ardore virina venereo, flusso albo mulierum, pruritu genitalium &c.

Not. de his est. 1. Pro statu seri in corpore, quadam venereum in aliis carent, in aliis imminuant. Valet id cum primis de calidis. Est enim perpetua actio & reactio calidi & humidi etiam quoad seminis prouentum. Et (1) quidem certum est, dari etiam antaphrodisiaca, quæ non item sunt frigida, sed calida, exemplo menthae, ruta & similium. De mentha hinc prouerbium est, apud Philosophum celebratum, mentham bellum tempore nec serito, nec edito, quod perinde est, siue explicetur, quod mentha fortitudinem minus inducat, sed eidem potius sit contraria, siue quod generationi minus faueat, quæ tam ad resarcendam stragem illam faciat. Mentha ergo cum sale volatili oleoso polleat, videtur potius promovere, quam obtundere. Atque hoc ipsum (2.) quidem verum est, & praestat in humidioribus & frigidis. In illis non tam exuit venereum libidinem, quam inducit, quia serum præsto est, quod recipere in se vim illam rarefactiuam potest; ast in-

Qqq 3

cali.

calidis (3.) ubi serum paucius est, non item, dissipando id ipsum humidum, quod turgescere debebat. Addet (4.) quod hoc variet, quoque pro ratione etatis ipsius plantæ; recens & humida magis venerem auget; ceteris paribus, sicca magis imminuit.

2. Antiuenerea alia qualitatem seminis corrigit, alia motum & ichorescentiam, adeoque non confundenda. Sic frigida magis in pollutionibus minuendis profunt, cum primis aciduia, terrea, & adstringentia; calida magis in gonorrhœa simplici, quæ distinctio etiam superiori addi potest; vitæ enim, per diæta, & ruta, succinum atque similia in gonorrhœa usum insignem habent, in pollutione vero minus profunt, quin saxe tandem promouent, quia nempe illo casu ichorescentiam seminis corrigit, hoc vero stimulum addunt potius, quam tollunt. Quæcunque vero fluxum seri adaugent, in fluxu seminis non locum habent, ut salia lixiua, nitrofa, acida, saltim intentione primaria. Quod vero ſolia attinet, illa quidem in gonorrhœa virulenta potissimum in usum vocantur, magis tamen tum diuertendi fine, per salivationem generalem, tum abſtergendi. Notabile enim & hoc est, gonorrhœam virulentam non tam seminalem materiam fundere, quam purulentam, adeoque prodesse medicamenta, quæ abſcessum illum rumpant, abſtergant, & ad motum cieant, quo hinc facta, alia adstringentia & roborantia ex usu sunt. Vix & eodem fine venerem suadent quidam, ut profluat ichorosa purulenta materia.

3. In usu antaphrodisiacorum caendum, ne vel ventriculus, vel totum corpus ledatur. Nullibi facilius lædi potest ventriculus, quam ubi ipse alias sanus sufferre tamen cogitur medicamenta sibi aduerso. Singula vero quasi, si acida exceperis, antiuenerea facile lædunt eundem, ſafa, alcalina, hænina, vnde nisi in his caueamus, ægri grauitatem ventriculi, inappetentiam, lassitudinem, aliaque mala reportant. Non totum lædendum est, quod fieri potest, si illud Horatianum illabamur: stolidum vitiant vitia in contraria currunt, quatenus dum moderanda venus, per etatem, per naturam tamen virgens, extinguitur. Verissimum hinc est illud Apostoli sensu etiam physico: co:

PPQ

co: melius est nubere, seu remedio uti per naturam, & a summo numine concesso, quam vii, seu lædi corpus tum igneis morbis, febribus ardentibus, mania, tum altero extremo, euirari id ipsum, quod conscientiæ stigma inurit. Imminui semen nunquam debet ultra sphæram naturæ vel humanitatis. Quin nec possibile est, citra læsionem corporis euirare corpus. Frustranea hinc & absurdâ sunt consilia eorum, qui contra naturam agunt, & contra aculeum calcitrant, qui extraordinario dono castitatis non gaudentes, volentes scientes repugnant, & cæteroqui tamen corpori nil derogant. Tu nil invita dicas fâciasque minera, etiam hic valet.

4. Ardori & gonorrhœæ virulentæ diuertentia, temperantia & roborantia conueniunt. Primum hoc in venere delinquentium est flagellum, verissimo axiomate: per quod quis peccat, per idem punitur & idem. Conuenit illo casu diuertens mature præsidium internum, si bezoardica cum succinatis & anodynis propincentur, si externe decoctum temperans ex mastiche, myrra, thure & similibus adhibeatur. Scroto vero pro re nata, tumefactis testibus, ut sit, empl. hæminum, cum emplastro de ran. Vigor: cum xio apponatur. Hinc quod xium viridem Finckius in praxi vnice in gonorrhœa hac commendat, quod & dulc. in hunc usum laudatur, cum grano salis est intelligendum. Prosumt vero & inter dicta traumatica ipsa cumprimitis, & inter hac terebinthinata, succinata & similia, opiate vero minus, nisi refracte admodum.

5. Vrgens P. N. minus religiosa cumnda, gonorrhœa vero non remnenda est. Falluntur & medici & ægri, si hi, per ætatem alias sani, etiam frequentius voto corripiantur pollutione, hinc sibi frustra sæpe persuadentes, se steriles futuros, se tabe correptum iri, & nihil non, vnde videoas hinc melancholicos, tristes, pudibundos, & nihil non facientes, vnde sæpe ex sanis ægri, qui non sunt, fiunt & redduntur. Non negamus vel intendimus pollutione nocturna laborantes non curandos; loquimur saltim de erratis in excessu vel defectu.

Plures curauimus solo consilio addito medicamentis, ne  
inde

inde mouerentur, sed animum reciperent, nec timerent ullum periculum. Ita sane animo composito mitius actum fuit de corpore. Quod vero gonorrhœam quidam pro bono habent, si saltim tolerabilis sit, id minus concederim. Ponam bonam esse, ut causam, quatenus natura hunc exitum affectat, & educere ichore seroso præseruatur reliquum corpus a morbis; non bona est ut signum, unde facile corpus degenerat in malum habitum. Dicitis vero præfidiis, non omissis vniuersalibus, malum certo cedit, modo non nimis inueteratum sit. Neutro pacto assequimur finem vnguentis vel oleis, licet promiscue a practicis præscribantur. Tantæ molis est segregare bona a malis in materia medica quoque.

## LIB. II. SECT. II. CAP. XIX.

*De iugulis,*

**D**E ISCHÆMIS seu sanguinem sistentibus dicturis ipsius sanguinis occurrit necessaria consideratio. Supponimus enim brevibus de motu hoc ad extra:

(1.) Sanguinem torpilis & alveis suis non contentum exitum affectare improportionatum & onerosum. Vide mus id toto die in plethoricis, quod hæmorrhagiam natum, menses immodicos, hæmoptysin ipsam quandoque patiantur. Imo vel ex hoc discere possunt αιμοφόβοι, profundia natura ipsa onerosum sanguinem, adeoque abundare posse eundem. Cum abundant, exundat non raro, licet & alia mala det, non tam patientibus hisce viis.

(2.) Onerosum & improportionatum reddi sanguinem a nimia rarefactione, motu intestino maiori, salibus alcalinis, biliosis inducta. Omne humidum calore diditur, & elasticum, expansum redditur. Hoc ut in statu naturali ita comparatum est, ne fiat profusio, sed venæ ipsæ & pori expandi possint; sic in præternaturali vel non-naturali quoque inde sit extundatio.

Et

Et vel culinario exemplo notum est, calore maiori ollæ limites exuperare aquam simplicem, magis vero salitam, vt quando pisces elixantur; maxime omnium pinguia, oleosa, sulphurea, vt in elixatione olei lini pro vernice parando, in parandis emplastris, in præparatione balsami q̄ris ad oculum patet, quatenus viscedo q̄ris hoc pacto in infinitas bullulas expumescit. Hæc duplex mechanica illustrat egregie ebullitionem sanguinis & effervescationem maiorem, vnde porro ponemus.

(3.) Sanguinem in primis expumescere magis tum salsum, tum biliosum. Salsedinis exemplum occurrit toto die in scorbuticis, in catarahis, tussi ipsa, quæ frequenter hæmorrhagiam, narium habet coniunctam, sputo cruento, vbi & sensibus occurrit salsedo titillans, in mensibus immodicis, vbi erodens acrimonia satis se manifestat sæpe in ipsis genitalibus, in dorso quoque ipso. Biliosæ rarefactionis exempla visuntur in febribus tum primariis, tum comitatis. Frequentissime in febribus fiunt hæmorrhagiæ etiam in non plethoricis, quatenus sanguis & ipse biliosus tum magis expumescit, intenso illo calore, & sal volatile peregrinum iunctum rarefactionem præstans maxime concurrevit. Sic & in variolis, morbilis aliisque idem solenqiter occurrit, imo cum leuamine, quatenus parte spumosa oleosa recrētūtia tunc dempta, reliqua massa archeo redditur magis obsequens, & subiugabilis.

(4.) Adeoque hæmorrhagiam causari modo serum magis, modo sanguinem. Serum enim salsedinis, sanguis biliosi sulphuris vehiculum est magis. Ut ergo utraque sint coniuncta, & ad sensum vñita in corpore, id tamen non obstat, quin modo serum, modo sanguinem peccare magis dicamus, quod vnumquodque recipiat ad receptiuitatis suæ modulum, vnde quoque id patet ex effectu, quatenus natura ipsa seorsim serum, licet non æque sanguinem separet. Sanguis sane non excideret sæpe, nisi sero acriori & fluxiliiori obsecundaret & ipse, nisi fibræ laxiores cohæterent eiusdem culpa; sæpe etiam, si ipse temperaret magis partes oleosas biliosasque, vnde strenuum bilis audit.

(5.) Sanguinem rarefacere magis alcali, obtundere acidum; serum vero ab utroque reddi acrius. In statu febrili & bilioso prius occurrit, in statu extra febrim magis alterum. Hinc non tam tenuis sanguis exstillat, quam spissus quoque cinnabarino florido colore, qualis etiam a V. S. emissus visitur. Hinc scorbuto calido affecti magis etiam hæmorrhagiis tentantur, quam frigido vexati. Ast acidum in subdominio, vel seroso statu etiam in prædominio existens hæmorrhagias causari potest quoque, licet magis inferioribus locis quam superioribus, utero, inquam, hæmorrhoidibusque, tanquam fixius sal, ut alcalicum magis est volatile. Protrahit tamen hic status magis hæmorrhagiam, quam excitat, exemplo mensium immodicorum.

(6.) Quæcunque ab extra expumescientiam hanc seri & sanguinis promouent, hæmorrhagias parere. Id quod patefit exemplo motus, potus vini, aromatum usus, aeris calidi, astii, iræ, mensium suppressorum &c. unde facile vi contrariorum patere, potest, quæ hæmorrhagias sedent.

(7.) Sanguinem extra ferri sæpe non tam expumescientia inducta, quam coactum. Duplicita huius rei occurunt exempla, partim frequentiora, partim rariora. *Frequens est hæmorrhagia, generali acceptione aliis quoque fluxibus sanguinis omnibus competens, in hydropicis, vel hypochondriacis quoque, ob communionem particularem & lateralem constanter ex dextra vel sinistra nare stillans, prout hæpar vel lien affectus magis fuerit.* Frequens in aliis quoque, ut mensibus immodicis, hæmorrhoidibus itidem ab obstructione vasorum mesentericorum oriunda; frequens in gibbosis, non crescentibus, ut par erat, unde cum non detur sufficiens spatium, sed inter ventientia vasa & vectum humorem impropositio, coactus alibi affectat exitum, idque locis patulis & porosis per se, vel adfuetis quoque effluxioni per naturam.

Rarior est hæmorrhagia coactua vniuersalis, cuius duo nouimus exempla. Coactuam voco, non tam ob rarefactionem, quo sensu etiam talis in febribus ad mortem usque producta occurrit non raro, frustra exhibitis remedius quibus-

uis

vis, superueniente tandem sudore & frigore extremorum; salua ratione, & tandem ineuitabili morte; quam, vbi sanguis contineri spatiis suis, seu corpore, & poris & vasis nescius vi quadam expellitur, seu ipse difflit & effluit, quasi expulsus. Vniuersalem vero, quod per nares, per aluum, per vrinam id eueniat, imo etiam aliquando per aures & oculos ipsos. Mortuus sic est ante 7. vel 8. circiter annos chiliarcha imperialis, quod ex relationibus publicis tunc innotuit. Mortuus eodem morbi genere nobis adstantibus vir primarius, quod ali bi describimus.

(8.) Læso quoconque grauius vase, nisi restinguatur, omnem sanguinem effluere posse. Est enim quoad hæc cum primis ξύπορα via, unus confluxus, continua cordis pulsatione, inducta, neque quoad huncce perfectum hiatum effluens sanguis obicem sibi ipsi ponere potest, vtì sponte & motu proprio exitum affeetans per vterum, nares.

Hinc facile æstimare erit, quænam sint ἰχαίμα, nempe:  
 I. Quæunque sanguinis copiam, ὄγηστον, acrimoniam, tenuitatem ac imperium refranant, sunt ἰχαίμα. Copiam tollunt optime.  
 V. S. & huius vicaria præfidia alia. Certum nempe & hoc est in praxi, symptoma hoc, nisi sanguine litemus, tolli feliciter non posse; Frustra utimur astringentibus in hemorrhagiis fortioribus narium, repetitis illis, frustra in sputo & vomitu cruento, mensibus immodicis quoque & similibus citra V. S., quod toto die nos docuit praxis, hac vero adhibita felicissime, depleto statim oneroso illo superfluo, per vnam V. S. reuulsor am.

Ὀγηστον cum rarefactione coniunctum tollunt, quæ sulphur obtundunt & sal volatile figunt ac inuertunt, nominatim *acida*, & *aqua*. Notabile est assertum, *acida coagulare*, sanguinem, puta feruefactum ac ebullientem nimis, quem coercent dupli modo eximio, siue sint acida diffusa, seu concentrata, siue *Өlica*, seu *Өfa*, aliaque. Hinc commendant autores *Өli* in sputo cruento ipso, quod cum grano salis

accipiendum, quando scilicet vitio lienis & M. S. symptoma illud magis contingit, habere aliquando locum potest, alias non item, si vitio pulmonis determinato magis eueniat. Hinc in hæmorrhagiis, vitio hepatis calidioris inprimis ortis, Ra viol. cum ~ Oli feliciter sumus vſi. Præstat enim eo caſu diffundere eundem, ſatis acutum, quam concentrato eodem ventriculum & corpus lædere. Sic eundem in finem faciunt, cum primis in febribus, iulepi diluentes & temperantes; modo aciduli ſint, non dulces nimis, dulcia enim in hæmorrhagiis quibuscunque minus locum inueniunt, ſed, quod ipſa quoque per mechanicam in ſpumam & bullulas facile rarefiant, no- cent potius. Sic etiam aqua insigniter proficiunt, decoctum hord. cum ſucc. citr. potiones, emulſiones, aliaque huius com- matis.

Acrimoniam temperant, tum eadem iſta, quæ diximus iam, tum terrea quoque, conſtrictiva, lentore & mucilagine, blanda inuiscantia & obtudentia, ex simplicibus corallia, lap. hæmat. ſangu. dracon. &c. ex compositis pulu. stypt. croc. & astr. tum Oſa quoque ipſa, modo laxitas fibrarum non obſtet, eximie proficia.

Tenuitatem & fluxilitatem cohibent incifantia & adfir- gentia, nominatim Ra lap. hæmat. antiphthis. corall. & astr. rad. alth. & iam dictus pulu. stypticus polychrestus. Non minus enim tenuitatem ac impetum, ipsamque acrimoniam respicit tum hic, tum opiate, variis formis exhibita, ſeu ſola, ſeu stypticis marita. Virgo generoſiſſima a vitiis diætæ patitur diarrhoeam, cum abſceſſus reatu, egerit feces plurimas & cruentas & fœtidas: data Ra & astr. cum corall. dato item per vices puluere styptico anodyno felicissime conualuit. Rusticus cacechymicus a mo- tu fortiori ſentit hæmorrhagiam narium inſigniſſimam per 4. 6. horas, nulla data interruptione quaſi. Noctu petit auxilium, dantur interius eadem medicamenta, feliciter reſtituitur. Fœ- mina mensium immoderationem percipit non vna vice. Simul ac doſin vnā alteramque de puluere styptico cum anod. affu- mit, fluxus ceſſat. Hæmoptyicus petit auxilium, propinatur puluis

puluis stypticus, ad supra dictum modum, præter alia, paroxysmus statim retunditur. Verbo, probatissima sunt hæc ipsa remedia, innumeris exemplis confirmata, & nunquam non cum successa usurpata. Quæcumque scilicet lixiuiosum alcalinum rarefactum nimis sanguinem concentrant, congelant, mitigant & figunt, dictam indicationem omnibus modis obsoluunt.

Refrænant vero dictum impetum tum interna, calori simul debita, qui singulis illis motus speciebus velificatur; tum externa eidem fini inseruientia.

Refrænant ligaturæ mediocres, sanguinis impetuosum partim remorantes, partim dolorifico sensu eundem in vias communes ex propriis quasi diuertentes; item cucurbitula sicca in nucha, quatenus & eadem motum seri fluxilioris impedit, & dolore inducto simul archeum diuertit. Vbi enim dolor, ibi sanguis affluit, quo factò non potest non idem alibi exundans reuelli & aliorum deflecti.

Refrænant actu & potentia frigida non vna, oxycratum, fronti, collo, temporibus, nuchæ, scroto adhibitum; aqua frigidissima, nix ipsa quoque. Quæcumque nempe loca sanguinis alterationi & refrigerio magis inseruunt, apta nata potissimum sunt, quibus *læsia* adhibeantur, quæ inter & vertex est. Ut ergo fint, qui frustra bregmati applicari eadem contendunt, quod non exinde ad nares deuoluatur sanguis; attamen ea applicatio secundum ductum vasorum instituitur, & actuali frigiditate actiua fatis & alterans. Imo nec ossium vallum obstat, siquidem refrigerans illa vis fatis ad interiora vsque euibrat suum effectum. Methodum hanc curandi inculcat ipse Hippocrates 7. aphor. 37. vbi de vomitu cruento loquitur quidem, ast similiū eadem est ratio. Curatio, inquit, refrigerandi & adstringendi vim habentibus perficitur. Refrigerantia magis debentur viis communibus, poris, ob calorem rafacentem latius sanguinem inuitantibus, tum propriis quoque seu vasis quatenus in medio cursu quasi suo eundem ad moderationis leges sufflaminant sæpe. Hinc & elogio 5. aphor. 23. frigido in his vtendum, unde fluit, aut fluxurus est sanguis,

non quidem eodem loci, sed circa ea loca, vnde influit; habito nempe respectu ad cor, tanquam fontem sanguinis.

Quod si accedat compressio, tanto praesentius frigida haec iuuant. Exemplo sit imperialis, prius aqua frigida alteratus fronti adalligatus, quo pacto tum infantibus, tum aliis etiam adultis feliciter succurrimus.

Refrenant & concentrant omnia actualia frigida. Cum enim motus hic sanguinis sit ad extra, adeoque idem qui calor is a centro ad circumferentiam, nec sine calore, saltim naturali, & vasorum eueniat; cum corpus infinitis spiculis polleat, ab ambitu maxime alterabile, frigus vero concentret aerem & poros magis patulos; inde motus contrarius inducitur, a circumferentia versus centrum, ab extra intro, & alteratur quoque feruidior sanguinis spuma. Pertinet huc & terror ipse, siue aliis modis incutiatur, seu per aspersionem aquæ frigidæ, in nucham vel faciem ex improviso factam, ut tanto praesentius alteret.

Refrenant alia per contactum frigidum, & potentia adstringendi, vel etiam quædam discutiendi, applicata. Cum enim ad obiecta non uno modo se habeat calor noster, sed ex illis effluvia partim ferantur, partim calore hoc nostro excitentur, merito quoque ab his appensis, in manu detentis, vel aliibi corpori extus applicatis, leuamen quoddam sperandum. Quorsum in primis pertinet summa subtilitas effluviorum, quæ in odoratis quidem actu ob copiam admirari, non mensurare possumus, in aliis vero dari, etiam pigris visis, non negandum est. Hinc quæcumque effluviis austerioribus, adstringentibus, terteis, remorantibus archeum vniuersalem afficiunt, & quasi afflant, sunt ischæma. Vniuersalem inquam, nam de particulari partium effundentium sanguinem post dicetur. Sic usitatissimum est eo casu adhibere lapidem haematitem, in vtraque manu, vel sub axilla. Est hic de natura martiali, imo martis purior minera, vnde hoc pacto dupli modo succurrit, frigore actuali primum, in duris metallicis corporibus profundiori & quasi domestico; deinde effluviis austerioribus alterantibus sanguinem. Par ratio

ratio est iaspidis. Sic fluxum sanguinis menstrui (quod & de aliis valet) restrinxit *Langius* retentione peræ seu bursæ pastoris in vna, & iaspidis in altera manu. l. 3. ep. 1. p. 941. Idem adnotauimus de centinodio in fœmina nimias hæmorrhoides paciente, ordinarie & cum successu semper adhibito. Sic & bufo exsiccatus sub axillis detentus certo experimento sedat hæmorrhagias narium alias, tum ob similia effluvia, est enim animal frigidum & terreum, tum quoque quod archeus inde abhorrescentiam quandam contrahat, vnde intro humores magis vocat, & consequenter hæmorrhagia cessare cogitur. Sic *Olum Cyprium* in manu detentum idem præstat. Sic in aulis quibusdam vel gynæcis usitatum est ad menses fistendos, ut ouum ad duritiem coctum sub axillis detineatur. Et quæ alia hunc in finem hinc & inde solent commendari. Radix nigellastræ eadem ex ratione prodest, nisi dicamus eandem sub lingua positam diuertendo quoque & discutiendo agere ob motum.

Cumque de effluvis dixerimus horum, operæ pretium est de iis quædam adhuc addere huc facientia & quidem de pulvere sympathetico, qui hæmorrhagias narium & vulnerum inter alia feliciter quoque sedat. Inuentor huius celebratur a *Digbeo* or. de pulv. sympath. p. 11. Carmelita monachus, qui hoc arcam ex oriente adduxerit, a quo hic modum secretum didicit. Paratur nempe vel ex quoouis *Olo*, exemplo adhibito & puluerisato, vel soluto pro re nata, nam idem præstitisse adseuerat, *Digbeu*, vel quod receptius est, R. *Olum cyprium*, vel nostras quoque, calcinatur calcinatione aerea, expositum solis radiis mense Iulio vel Augusto, donec in puluerem album fatiscat, exuto virore vel cœruleo colore suo, addito pro lubitu, quod nonnullis placet, gummi tragacanthæ pulueris ad partem subdecuplam, seu ad 3x. 3j. imo quidam ana id faciunt.